

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG ĐĂK BLA**

Số: 07/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Phường Đăk Bla, ngày 23 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” và Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025) trên địa bàn phường Đăk Bla

Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng;

Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 504/QĐ-CTN ngày 16/4/2025 về việc truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”;

Thực hiện Công văn số 412/UBND-NC, ngày 18/7/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức Lễ truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” và trao tặng Huân chương Độc lập cho gia đình có nhiều liệt sĩ;

Được sự thống nhất của Thường trực Đảng ủy tại Công văn số 23-CV/ĐU ngày 21 tháng 7 năm 2025;

Ủy ban nhân dân phường Đăk Bla ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” (sau đây gọi tắt là Lễ) và Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7/1947-27/7/2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm ghi nhận, tôn vinh công lao to lớn và tuyên dương Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho cá nhân có nhiều cống hiến, hy sinh vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ quốc.

- Bày tỏ lòng biết ơn vô hạn của Đảng và Nhà nước đối với “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”, thể hiện truyền thống “uống nước nhớ nguồn”, giáo dục, động viên các tầng lớp Nhân dân giữ gìn và phát huy truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ra sức thi đua trong công tác, lao động, học tập, góp phần vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần

tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trên địa bàn phường đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan tâm đến người có công.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm thiết thực thể hiện trách nhiệm, tình cảm, sự tri ân của cấp ủy, chính quyền, mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn phường đối với việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công, hướng đến mục tiêu quan tâm tốt hơn đến đời sống, vật chất tinh thần người có công, đảm bảo chính sách an sinh xã hội trên địa bàn phường.

- Tiếp tục tăng cường thực hiện công tác chăm sóc đối với những người có công với cách mạng và thân nhân; Đẩy mạnh phong trào thi đua “làm tốt công tác Thương binh, Liệt sĩ”, phong trào “Đèn Ơn đáp nghĩa” nhằm huy động mọi nguồn lực trong xã hội cùng với Nhà nước chăm sóc tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần cho những người có công và thân nhân.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức Lễ đúng quy định của Nhà nước, trang trọng, an toàn, chu đáo, tiết kiệm theo Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công; nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào “Đèn Ơn, đáp nghĩa” góp phần chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với người có công.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền:

- Tập trung tuyên truyền về ý nghĩa ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh đối với người có công; sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể và các tổ chức xã hội đối với công tác Thương binh - Liệt sĩ gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm của tỉnh, phường.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như pano, băng rôn, trên các phương tiện thông tin đại chúng... nhằm biểu dương các tập thể, cá nhân làm tốt công tác “Đèn Ơn đáp nghĩa”; gương người có công đã có nhiều cố gắng vươn lên trong cuộc sống (*nhiều: làm kinh tế giỏi, giáo dục con cháu trưởng thành hoặc tham gia tích cực các hoạt động xã hội...*) được cộng đồng và chính quyền địa phương ghi nhận.

2. Thực hiện chính sách đối với người có công với cách mạng; công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin:

- Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với Người có công quy định tại Pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng và các chính sách ưu đãi khác. Tăng cường chỉ đạo việc chi trả, giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ đối với Người có công.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “làm tốt công tác Thương binh, Liệt sĩ”, phong trào “Đèn ơn đáp nghĩa”, bảo đảm 100% hộ gia đình người có công có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của Nhân dân nơi cư trú.

- Phát động phong trào toàn dân chăm sóc người có công, gia đình liệt sĩ thông qua cuộc vận động thực hiện 5 chương trình tình nghĩa: Xây dựng nhà tình nghĩa, tặng sổ tiết kiệm, chăm sóc các đối tượng chính sách, nâng cao mức sống của đối tượng chính sách ngang bằng hoặc khá hơn mức sống trung bình của người dân nơi cư trú, phụng dưỡng “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” và thân nhân Liệt sĩ già yếu, neo đơn.

- Đẩy mạnh công tác vận động đóng góp xây dựng Quỹ "Đèn ơn đáp nghĩa" để chăm lo cho người có công.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà; thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công theo quy định tại Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các chính sách ưu đãi khác (*tổ chức đưa người có công đi điều dưỡng phục hồi sức khỏe, đi tham quan hàng năm...*) nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người có công.

- Phối hợp thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin theo chỉ đạo của Trung ương; tiếp tục tìm kiếm và vận động Nhân dân phát hiện mộ liệt sĩ để quy tập hài cốt về nghĩa trang liệt sĩ.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, các doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế, xã hội và Nhân dân trên địa bàn phường tham gia ủng hộ Quỹ “Đèn ơn, đáp nghĩa”; tiếp tục thực hiện phong trào chăm sóc, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng; Anh hùng lực lượng vũ trang, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ có hoàn cảnh khó khăn (*nhận phụng dưỡng, đỡ đầu, tặng sổ tiết kiệm tình nghĩa, hỗ trợ xây mới hoặc sửa chữa, nâng cấp tiện nghi sinh hoạt...*).

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công trên địa bàn; xem xét giải quyết đơn, thư khiếu nại tố cáo liên quan đến việc thực hiện chế độ chính sách đối với người có công theo thẩm quyền; ngăn ngừa và xử lý nghiêm các vi phạm, tiêu cực trong việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công.

3. Tổ chức Lễ truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” và Gặp mặt nhân kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025)

- Thời gian: 14 giờ 00 phút, ngày 25/7/2025 (*thứ sáu*).
- Địa điểm: Tại Hội trường UBND phường Đăk Bla.
- Thành phần tham dự:
 - + Đại diện Lãnh đạo: Thường trực Đảng ủy phường, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường;

- + Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Công an phường; Ban Chỉ huy Quân sự; Phòng Văn hóa - Xã hội; Văn phòng HĐND-UBND; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;
- + Đại diện thân nhân “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” Y Me;
- + Người có công với cách mạng, thân nhân gia đình có công, người thờ cúng liệt sĩ;
- + Tổ trưởng, thôn trưởng, Trưởng ban công tác mặt trận các thôn, tổ dân phố trên địa bàn phường;
- + Công chức phòng Văn hóa - Xã hội phường tham dự và đưa tin.
- Kinh phí tổ chức lễ: Trích từ Quỹ Thi đua - Khen thưởng phường.
- Chương trình buổi lễ:
- + Tiếp đón đại biểu;
- + Thông báo chương trình buổi Lễ;
- + Chào cờ (*Quốc ca; phút mặc niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, "Mẹ Việt Nam anh hùng" đã qua đời*);
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Công bố Quyết định của Chủ tịch nước truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”;
- + Phát biểu của lãnh đạo UBND phường;
- + Phát biểu của đại diện thân nhân Mẹ;
- + Báo cáo tình hình thực hiện chế độ chính sách 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025;
 - + Thảo luận (*Ý kiến của các gia đình chính sách và giải đáp, tiếp thu ý kiến (nếu có)*);
 - + Tặng quà cho các gia đình chính sách nhân kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh-Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2025);
 - + Bế mạc.

Lưu ý trang phục: Đề nghị đại biểu mặc trang phục trang trọng, lịch sự, đeo huân chương, huy chương (*nếu có*); trường hợp đại biểu là đồng bào dân tộc thiểu số, đề nghị mặc trang phục truyền thống của dân tộc.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Sử dụng nguồn ngân sách địa phương, nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách nhân kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2025) đảm bảo chu đáo, trọng thể:
 - + Thăm, tặng quà gia đình đối tượng người có công trên địa bàn phường;

126 gia đình x 700.000 đồng = 88.200.000 đồng (trong đó: Quà bằng tiền mặt 126 gia đình x 500.000 đồng/gia đình = 63.000.000 đồng, quà bằng hiện vật 126 gia đình x 200.000 đồng/suất = 25.200.000 đồng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch; xây dựng kịch bản của buổi Lễ.

- Chủ trì cấp phát hiện vật (gồm: Quyết định truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước, Huy hiệu, khung, Bằng Bà mẹ VNAH) cho thân nhân “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”.

- Chuẩn bị quà tặng; dàn chương trình buổi Lễ và Gặp mặt.

- Dự thảo bài phát biểu cho lãnh đạo UBND phường.

- Thực hiện việc chi tiền trợ cấp theo hướng dẫn của Sở Nội vụ tỉnh.

- Theo dõi, báo cáo UBND phường về công tác chuẩn bị của các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

- Thông báo Kế hoạch này trên hệ thống truyền thanh phường (*thông báo mục đích, thời gian, địa điểm, thành phần tham dự và tên Mẹ Việt Nam anh hùng*).

- Làm đầu mối hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân phường và Sở Nội vụ.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường các nội dung sau:

+ Triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công quy định tại Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh đối với công tác người có công với cách mạng trên địa bàn phường. Tập trung rà soát, giải quyết những trường hợp chưa được hưởng hoặc hưởng chưa đầy đủ các chế độ ưu đãi; giải quyết dứt điểm những trường hợp còn tồn đọng chưa được xác nhận là người có công với cách mạng.

+ Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường tiếp tục vận động ủng hộ xây dựng Quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa”.

+ Tiếp tục rà soát, kịp thời hỗ trợ hộ gia đình người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở theo quy định tại Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ, Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22 tháng 11 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ và Đề án của Ủy ban nhân dân tỉnh.

+ Chăm lo đời sống, vật chất tinh thần đối với người có công trên địa bàn phường, nhằm bảo đảm 100% hộ gia đình người có công có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình khá của dân cư nơi cư trú. Huy động các nguồn lực,

sự trợ giúp của các tổ chức, đơn vị, cá nhân và cộng đồng thăm hỏi, tặng quà, động viên các đối tượng chính sách khó khăn cải thiện về đời sống.

+ Tổ chức thực hiện tốt phong trào “làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ, người có công”; xây dựng, quản lý và sử dụng Quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa” theo quy định; tăng cường công tác chăm sóc người có công trên địa bàn phường.

+ Rà soát, lập danh sách các đối tượng người có công, thân nhân liệt sỹ nhận quà các cấp; xây dựng kế hoạch, phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để lãnh đạo phường thăm, tặng quà người có công, thân nhân liệt sỹ và người thờ cúng liệt sỹ trên địa bàn phường.

- Tổ chức treo băng rôn tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2025) tại một số tuyến đường chính trên địa bàn phường.

- Xây dựng tin, bài, phóng sự đăng tải trên sóng truyền thanh phường, Trang thông tin điện tử phường về các hoạt động Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2025) trên địa bàn phường.

2. Văn phòng HĐND - UBND phường:

- Phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội làm tốt công tác tổ chức buổi Lễ và buổi Gặp mặt.

- Cử cán bộ phối hợp chuẩn bị nước uống, băng rôn, khẩu hiệu, hoa, các điều kiện về âm thanh, ánh sáng phục vụ buổi Lễ; mời lãnh đạo, đại biểu và thân nhân Mẹ vào vị trí ghế ngồi đã sắp xếp.

3. Phòng Kinh tế - Hạt tiền và Đô thị: Bố trí nguồn kinh phí; phối hợp, hướng dẫn phòng Văn hoá - Xã hội sử dụng nguồn kinh phí để tổ chức buổi Lễ và các hoạt động Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2025) trên địa bàn phường theo đúng quy định.

4. Ban Chỉ huy Quân sự phường: Có kế hoạch bảo vệ Lễ an toàn.

5. Công an phường: Bố trí lực lượng Công an phối hợp bảo vệ Lễ an toàn.

6. Các thôn, tổ dân phố:

- Phối hợp hướng dẫn thân nhân Mẹ VNAH, người có công và thân nhân người có công đi dự Lễ an toàn.

- Phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội phường tổ chức tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2025).

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa bàn quản lý, vận động xã hội hoá, tổ chức thăm, tặng quà gia đình chính sách phù hợp với điều kiện tại khu dân cư.

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ về phòng Văn hoá - Xã hội chậm nhất ngày 28 tháng 7 năm 2025 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH phường:

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025).

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường ra lời kêu gọi đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa” năm 2025 trên địa bàn phường.

- Tiếp tục tuyên truyền trong Đoàn viên, Hội viên và cộng đồng dân cư hưởng ứng lời kêu gọi, tích cực ủng hộ xây dựng Quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa” và xây dựng nhà tình nghĩa cho người có công.

(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 08/7/2025 và Kế hoạch số 03/KH- UBND ngày 10/7/2025 của Ủy ban nhân dân phường Đăk Bla)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” và Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025). Ủy ban nhân dân phường yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện theo quy định, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để điều chỉnh cho phù hợp./h

Noi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH phường;
- Đ/c Chủ tịch; các đ/c PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan (t/h);
- Các thôn, tổ dân phố;
- Lưu: VT, UBND(vHXH).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đại Trà